

**ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ****За год, закончившийся 31 декабря 2024 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<u>Прим.</u>	<u>2024 г.</u>	<u>2023 г.</u>
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости			
Кредиты клиентам		20 686 980	21 203 608
Штрафы и пени за просроченные платежи по кредитам		433 433	353 051
Средства в кредитных организациях и денежные средства и их эквиваленты		1 779 182	920 870
Ценные бумаги		76 216	133 536
Финансовые активы, оцениваемые по ССПСА			
Инвестиционные ценные бумаги		(152 796)	(55 120)
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки		22 823 015	22 555 945
Финансовые активы, оцениваемые по ССПУ			
Торговые ценные бумаги		1 155 479	837 196
Прочие процентные доходы		1 155 479	837 196
Процентные доходы		23 978 494	23 393 141
Средства клиентов		(11 239 976)	(6 958 007)
Субординированные кредиты		(290 259)	(269 405)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(94 144)	(562 977)
Средства кредитных организаций		(23 306)	(35 119)
Обязательства по аренде		(191 027)	(208 742)
Процентные расходы		(11 838 712)	(8 034 250)
Чистые процентные доходы		12 139 782	15 358 891
Расходы по кредитным убыткам	10, 14	(3 530 776)	(3 874 041)
Чистые процентные доходы после расходов по кредитным убыткам		8 609 006	11 484 850
Комиссионные доходы		3 802 514	3 093 381
Комиссионные расходы		(1 095 554)	(1 210 830)
Чистые комиссионные доходы	22	2 706 960	1 882 551
Чистые (расходы)/доходы по операциям с торговыми ценными бумагами		(280 078)	(120 185)
Чистые (расходы)/доходы по операциям в иностранной валюте		(143 972)	109 239
Прочие доходы/(расходы)		(124 942)	65 031
Непроцентные доходы/(расходы)		(548 992)	54 085
Расходы на персонал	23	(6 680 499)	(7 779 302)
Прочие операционные расходы	23	(2 809 318)	(4 303 704)
Амортизация	11, 12	(2 575 287)	(2 550 619)
Прочие убытки от создания оценочных обязательств	14	(1 885)	(3 000)
Налоги, кроме налога на прибыль		(330 037)	(565 242)
Непроцентные расходы		(12 397 026)	(15 201 867)
Убыток до расходов по налогу на прибыль		(1 630 052)	(1 780 381)
Экономия по налогу на прибыль	13	1 641 390	379 304
Прибыль/(убыток) за отчетный период		11 338	(1 401 077)

Прилагаемые примечания на стр. 10-67 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

**ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)**

	<u>Прим.</u>	<u>2024 г.</u>	<u>2023 г.</u>
Прочий совокупный доход			
Чистая величина изменения справедливой стоимости инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(23 577)	—
Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестициям, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		1 263	—
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	13	(4 715)	—
Прочий совокупный расход за отчетный период, за вычетом налогов		<u>(27 029)</u>	<u>—</u>
Итого совокупный убыток за отчетный период		<u>(15 691)</u>	<u>(1 401 077)</u>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Д.Г. Феофанов

Председатель Правления

Д.В. Васильев

19 декабря 2025 г.



Член Правления, Руководитель
Блока «Финансы»